
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 218 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag (S).   

 

Spørgsmål nr. 218:  
”Vil ministeren redegøre for, hvor lang tid forsøgsprojektet med brugerstyrede senge 
i psykiatrien kan fortsætte, herunder om regionerne selv har fundet midler til at fort-
sætte projektet efter 2016? Og vil ministeren derudover redegøre for, hvordan antal-
let af brugerstyrede senge fordeler sig på hver af de fem regioner, herunder hvilke 
hospitaler de er placeret på?” 

 

Svar: 

I satspuljeaftalen for 2013-2016 blev der afsat i alt 64,4 mio. kr. til pilotprojekter med 

brugerstyrede senge i psykiatrien. De brugerstyrede senge skal give visiterede patien-

ter, på eget initiativ, mulighed for at lade sig indlægge i kortere tid og på den måde 

forebygge, at sygdommen forværres med evt. behov for beroligende medicin eller 

tvangsforanstaltninger til følge. Der er givet midler til i alt fem projekter – et i hver 

region. Projekterne udløber ved udgangen af 2016. For to af projekterne – henholds-

vis i Region Syddanmark og Region Midtjylland - har Sundhedsstyrelsen netop for-

længet projektperioden med henblik på at overføre uforbrugte midler til 2017, hen-

holdsvis et halvt år og tre måneder. 

 

Alle regioner undtagen Region Sjælland har tilkendegivet over for Sundheds- og Æl-

dreministeriet, at de selv har fundet midler til at fortsætter projekterne efter pro-

jektperiodens udløb. Region Sjælland har tilkendegivet, at de arbejder videre med er-

faringerne fra projektet ved at omlægge eksisterende senge til brugerstyrede senge.  

 

I forhold til spørgsmålet om, hvordan antallet af brugerstyrede senge fordeler sig i de 

fem regioner, har Sundheds- og Ældreministeriet bedt Sundhedsstyrelsen om et bi-

drag. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende, som jeg henholder mig til: 

 

”På baggrund af de regionale projekters statusrapport fra september 2016 kan Sund-

hedsstyrelsen oplyse følgende fordeling af brugerstyrede senge i psykiatrien: 

 

Region Sjælland 

Region Sjælland har tre brugerstyrede senge, som alle er placeret på Afsnit S3 i Psyki-

atrien Syd i Vordingborg. 

 

Region Syddanmark 

Region Syddanmark har i alt fire brugerstyrede senge. Sengene er fordelt med tre 

senge på Psykiatrisk Afdeling Odense og én seng på Psykiatrisk Afdeling Svendborg. 
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Side 2 

Region Nordjylland 

Region Nordjylland har to brugerstyrede senge på sengeafsnit N3 på den almenpsyki-

atriske Klinik Nord på Brønderslev Psykiatriske Sygehus. 

 

Region Hovedstaden 

Region Hovedstaden har i alt syv brugerstyrede senge fordelt på tre psykiatriske cen-

tre. Sengene er alle placeret på åbne afsnit med to senge på Psykiatrisk Center Frede-

riksberg, to senge på Psykiatrisk Center Glostrup og tre senge på Psykiatrisk Center 

Nordsjælland. 

 

Region Midtjylland 

Region Midtjylland har i alt fire senge placeret på tre afdelinger på AUH Risskov. De 

er fordelt med to senge på sengeafsnittet P3 på Afdeling P, én seng på sengeafsnit Q3 

og én seng på sengeafsnittet Q2 på Afdeling Q. Region Midtjylland har også haft en 

seng på sengeafsnittet M3 på Afdeling M, AUH Risskov, men grundet omstrukturering 

er M3 nedlagt, og patienterne med kontrakt på en brugerstyret seng er overflyttet til 

Afdeling P.” 

 

Med venlig hilsen 
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